- 1 -

２０１９年度 第１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０１９年４月８日（月）１４時４５分～１８時００分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ４９名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2019年度編入学生の単位認定について

 中国語学科主任および英語学科主任より、別紙資料に基づき、2019年度編入学生の単位認定につ

いて報告があり、承認された。

３．留学・語学研修終了に伴う単位認定について

日本語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修終了に伴う単位認定について報告があ

り、承認された。

４．学部長の職務代行について

   髙尾議長より、本年度の学部長職務の代行者は、英語学科主任を指名したい旨の提案があり、承

認された。

５．2019年度外国語学部教授会日程について

     髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度外国語学部教授会日程について、前年度第 9回開催

の教授会において承認されたが、入試関連日程等による修正により再度提示し、承認された。

６．2019年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の選考について

     各学科主任より、別紙資料に基づき、2019年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨

学金）の選考について報告があり、承認された。

７．社会教育士の認定資格について

         髙尾議長より、別紙資料に基づき、社会教育士の認定資格について説明があった。各学科主任よ

り報告があり、承認された。

８．英語学科授業の代講措置について

        髙尾議長より、英語学科授業の代講措置について説明された。英語学科主任より、別紙資料に基

づき、英語学科授業の代講措置の内容について報告があり、承認された。

９. その他

   なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2019年度入学試験合否判定について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度入学試験合否判定について、センター試験利用後期・

英語外部試験活用総合評価入試・科目等履修生について報告があり、承認された。

２．2018年度外国語学部事業報告について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2018年度外国語学部事業報告について報告があり、承認され

た。

- 2 -

３．留学・語学研修終了に伴う単位認定について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修終了に伴う単位認定について報告があ

り、承認された。

４．兼職願について

幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて報告があり、承認された。

５．2018年度大学専任教育職員海外出張の帰国について

幹事より、別紙資料に基づき、2018 年度大学専任教育職員海外出張の帰国について報告があり、

承認された。

６．海外渡航届について

   幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について報告があり、承認された。

７．2019年度兼担依頼について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度兼担依頼について報告があり、承認された。

８．ルーブリックについて

   各学科主任より、別紙資料に基づき、ルーブリックについて報告があり、承認された。

９．語学教育研究所学外研究員の受入れについて

   語学教育研究所所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所学外研究員の受入れについて説明

があり、承認された。

10．2019年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について

   日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2019年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置につい

て説明があり、承認された。

11．国際交流センター管理委員会に係る委員（所長推薦）の委嘱について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、国際交流センター管理委員会に係る委員（所長推薦）の委嘱

について報告があり、承認された。

12. 外国語学部各種委員会について

      日本語学科主任より、別紙資料に基づき、外国語学部各種委員会について報告があり、承認され

た。

13. 平成 30年度国内研究員適用者の報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度国内研究員適用者の報告について報告があり、承

認された。

14. 2019年度大東文化大学短期語学研修プログラム単位認定について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの依頼として 2019 年度大東文化大学

主催短期語学研修プログラムの単位認定について、各学科に対し検討の要請がなされた。

15. その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について報告され

た。

２．2020年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

     髙尾議長より、2020年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募

集について報告があり、別紙資料に基づき、希望者は別紙申込書を学部事務室に提出する旨の要請

- 3 -

がなされた。

３．外国語学部オフィスアワー日程表について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019 年度の外国語学部オフィスアワー日程表について、修

正または追加を学部事務室に提出する旨の要請がなされた。

４．理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告として、資料が提示された。

５．大学評議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告について説明された。

６．入学センターからの報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明された。

７．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明された。

８．国際交流センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告について説明された。

９．人事課からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、人事課からの報告ついて説明された。

10. 2019年度の研究費執行について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度の研究費執行について報告された。

11. 学園総合情報センター事務室からの報告について

   幹事より、別紙資料に基づき、学園総合情報センター事務室からの報告について説明された。

12. 2019年度学長職務代理について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度学長職務代理について報告された。

13. 教育・研究業績システム登録データの更新(確認)作業について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業につ

いて、更新(確認)作業を進めるよう要請された。

14. 大学ポートレートの更新について

      髙尾議長より、大学ポートレートの更新について説明され、要請がなされた。

15. 2020年度教員採用選考試験「特別選考(大学推薦)」について

   教職課程センター所長より、別紙資料に基づき、2020 年度教員採用選考試験「特別選考(大学推

薦)」について説明された。

16. ＳＤ研修会について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、ＳＤ研修会について報告された。

17. 大東文化大学学部長会議申合せ事項について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学部長会議申合せ事項について報告された。

18. 自己点検評価について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、自己点検評価について報告された。

19. 英語学科准教授逮捕に伴う対応について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、英語学科准教授逮捕に伴う対応について説明され、引き続き、

英語学科主任より、英語学科授業措置について報告された。

20. 教育費負担軽減要件等整備部会からの報告（GPA制度）について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教育費負担軽減要件等整備部会からの報告（GPA 制度）につ

いて説明があり、種々様々な意見がだされた。

21. シラバス部会からの報告（ボランティアの単位化）について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、シラバス部会からの報告（ボランティアの単位化）について

説明があり、種々様々な意見がだされた。

- 4 -

22. 語学系部会からの報告（全学的な英語教育に関する答申）について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、語学系部会からの報告（全学的な英語教育に関する答申）に

ついて説明された。

23. その他

   1) 語学教育研究所からの報告について

           語学教育研究所所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所主催の講演会について報告さ

れた。

      2) 人事選考委員会報告について

            髙尾議長より、人事選考委員会報告方法について提案された。

    3) 教員懇親会について

            髙尾議長より、教員懇親会の実施方法について提案された。

                                                                       以上